
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 5264

DEL 18/12/2022

SETTORE: RISORSE UMANE

PROPOSTA N° 5991 del 18/12/2022

OGGETTO:

PROCEDURA  DI  GARA  PER  LA  STIPULA  DI  UN  ACCORDO  QUADRO  CON  UN  SOLO  OPERATORE
ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  <PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE
DEI  CONCORSI  MEDIANTE  PIATTAFORMA PER  LE  ISCRIZIONI  ON  LINE  COMPRESO  HELP  DESK  E
PIATTAFORMA DIGITALE  E  SERVIZIO  DI  PROCTORING,  PER  L’EFFETTUAZIONE  DELLE  PROCEDURE
CONCORSUALI  PUBBLICHE  BANDITE  DAL  COMUNE  DI  REGGIO  CALABRIA>.  CIG:  942663514B  -
APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  N.  4  DEL  12.12.2022  DELLA COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE
DELL’OFFERTA TECNICA .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Mauro Iolanda

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 3581 del 7.10.2022, così come rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 3676
del 12.10.2022, si è proceduto alla adozione della determina a contrarre per la stipula di un accordo quadro con un solo
operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.Lgs 50/2016 e s.m.i., al fine di addivenire all'affidamento del
servizio di <Progettazione, realizzazione e gestione dei concorsi mediante piattaforma per le iscrizioni on line compreso
help  desk  e  piattaforma digitale  e  servizio  di  proctoring,  per  l’effettuazione  delle  procedure  concorsuali  pubbliche
bandite dal comune di Reggio Calabria> mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50
per un valore stimato in € 449.917,00, di cui € 368.600,00 a base d’asta ed € 81.317,00 per somme a disposizione, con
aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità/prezzo, ex art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;
- con la stessa determinazione Dirigenziale n. 3581 del 7.10.2022, così come rettificata con Determinazione Dirigenziale
n.  3676  del  12.10.2022,  si  è  proceduto  all’approvazione  degli  atti  di  gara,  quali:  Relazione  tecnico  –  illustrativa,
Capitolato Speciale Tecnico-prestazionale, con annessi allegati: 1. stima economica del servizio e 2. schema del contratto
applicativo, Schema di contratto di Accordo Quadro, Patto d'integrità, Norme di gara;
- in data 07.11.2022 sono state avviate dal Seggio di gara le operazioni di controllo della documentazione amministrativa
degli operatori economici che hanno presentato offerte (1.MERITO S.R.L - 2.SCANSHARE srl),  concluse, a seguito
dell’attivazione del soccorso istruttorio, nella seduta del 17.11.2022 con la ammissione dei due operatori economici;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  5010 del  18.11.2022 sono state  approvate  le  operazioni  del  seggio  di  gara  ed
ammessi i concorrenti MERITO S.R.L e .SCANSHARE srl;
- con nota prot. n. 259422 del 2.12.2022 sono stati trasmessi verbali n. 1 del 22.11.2022, n. 2 del 28.11.2022 e n. 3
dell’1.12.2022 della Commissione per la valutazione dell’offerta tecnica;
-  con  il  verbale  n.  3  dell’1.12.2022  la  Commissione  per  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  ha  ritenuto  di  disporre
l’esclusione dalla procedura di entrambi gli operatori economici concorrenti: MERITO S.R.L e SCANSHARE srl;
- con determinazione dirigenziale n. 4827 del 2.12.2022, dato atto della regolarità delle attività riportate nei verbali n. 1
del 22.11.2022, n. 2 del 28.11.2022 e n. 3 dell’1.12.2022 della Commissione per la valutazione dell’offerta tecnica, ne
sono state approvate le relative risultanze ed è stata, conseguentemente, disposta l’esclusione dalla procedura in oggetto
degli operatori economici MERITO S.R.L e SCANSHARE srl;

Considerato che:
-  è  stata  acquisita  al  prot.  n.  261273 del  5.12.2022,  e  prontamente  trasmessa  alla  Commissione  per  la  valutazione
dell’offerta  tecnica  per  le  eventuali  determinazioni  di  competenza,  nota  inviata  a  mezzo  mail  dal  concorrente
SCANSHARE srl che ha chiesto la riammissione alla procedura di gara, contestando le motivazioni poste a fondamento
della esclusione (All. 1 al presente atto);
- con nota prot. n. 269193 del 15.12.2022 la summenzionata Commissione ha trasmesso il verbale n. 4 della seduta del
12.12.2022 (All. 2 al presente atto) nella quale è stata confermata l’esclusione del concorrente già disposta con il verbale
n. 3 dell’1.12.2022;

Ritenuto di  dover  approvare  le  risultanze  del  verbale  n.  4  della  seduta  del  12.12.2022  della  Commissione  per  la
valutazione dell’offerta tecnica ai fini della conferma dell’esclusione dell’operatore economico SCANSHARE srl, attesa
la regolarità delle operazioni di gara;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 7 del
14.4.2022;

Visti:
• il d.lgs n. 267/2000 e s.m. ed integr., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;
• il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

DETERMINA

• di dare atto della regolarità delle attività riportate nel verbale n. 4 della seduta del 12.12.2022 della Commissione per la

Pag 2 di 4



valutazione  dell’offerta  tecnica  che,  allegato  al  presente  atto,  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  e  di
approvarne le relative risultanze;

• di confermare, conseguentemente, l’esclusione dalla procedura in oggetto dell’operatore economico SCANSHARE srl;
• di dare comunicazione del presente provvedimento al suddetto operatore economico;
• di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. competente; 
• di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



